
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 17 DE MARÇO DE 2008

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 050



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 050
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia 18  - (TERÇA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM  Sérgio Costa  
CSM/MB                       

COORDENADORES  DE  OPERAÇÕES - Ten Cel PM  Tenório  11ºBPM

Fone:  9989-7205

2ª P A R T E

II – Instrução
                                                 (Sem Alteração)

3ª P A R T E
III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE SOLDADO

1.1.0.   Exclusão por Falecimento - Comunicação

Comunicou o Tenente Coronel PM Comandante do 10º BPM, por 
meio do Ofício n° 123/1ª Seção, de 21 FEV 2008, que o Soldado PM Mat. 
920558-6/10º BPM, Osvaldo José da Silva, faleceu no dia 29 DEZ, o qual após 
haver  cumprido  o  serviço  de  Policiamento  Ostensivo  a  pé  na  Praça  Paulo 
Paranhos, centro Palmares, no horário das 13 às 19 horas, adentrou no ônibus 
da Empresa Borborema, que fazia a linha Palmares/Recife com destino à sua 
residência, quando foi alvejado por um disparo de arma de fogo por trás da 
cabeça,  praticado  por  dois  indivíduos,  tendo  como   causa  da  morte: 
Traumatismo  crânio-encefálico  e  da  cervical  ação  de  instrumento  perfuro-
contundente. Certidão de Óbito nº 18155 expedida pelo Cartório de Registro 
Civil das Pessoas Naturais – Rua Visconde Campo Alegre – 140 – Centro - 
Cabo de Santo Agostinho - PE.

17  DE  MARÇO DE 2008 03
_________________________________________________________________

Em  conseqüência,  fica  o  referido  policial  militar  excluído  do 
efetivo ativo desta Corporação.   (Nota nº 129/2008/DP-3/SD-1).

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

2.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 430, de 18 FEV 2008

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições, 

R E S O L V E:

I – Constituir  a Comissão abaixo discriminada para  proceder  ao 
recebimento e análise da Solução de Câmaras e Sistema de Monitoramento e 
Gravação de  Imagens  em Via  Pública,  conforme Dispensa  de  Licitação  n° 
001/08/CEL/SDS: Ten-Cel PM Mat. 1639-0, Humaitá Ferreira de Souza, o 2º 
Sgt PM Mat. 23497-4,  Irajá José de Oliveira, e o Servidor Público, Analista 
Consultor da Agência de Tecnologia da Informação-ATI, Mat. 3182,  Ricardo 
Alves de Melo. 

II – A Comissão deverá apresentar à SEGI, ao final da entrega e da 
análise,  Termo  de  Recebimento  e  o  relatório  de  execução  do  Contrato, 
relatando as condições e especificações dos bens adquiridos.

(Transcrita do DOE nº 049, de 13 MAR 2008)

--oo(0)oo--

Nº 431, de 12 MAR 2008 

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições, 

R E S O L V E:

Lotar  no Gabinete/SDS,  01530001 o Soldado PM Mat. 910164-0, 
Renildo Floriano da Silva,  atribuindo-lhe a Função Gratificada de Supervisão 
3, Símbolo FGS-3, da Secretaria Executiva de Defesa Social/SDS.

(Transcrita do DOE nº 049, de 13 MAR 2008)

--oo(0)oo--

Nº 432, de 12 MAR 2008 

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições, 



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 050
_________________________________________________________________________

R E S O L V E:

Lotar na Corregedoria Geral/SDS, o Capitão PM Mat. 950717-5, 
Fabiano  Rodrigues  dos  Santos, e  a  1º  Sargento  PM Mat.  930116-0,  Elane 
Cristina da Silva.

(Transcrita do DOE nº 049, de 13 MAR 2008)

2.2.0.   Da Casa Civil

Nº 272, de 12 MAR 2008
 
O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, tendo em 

vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003, e alterações, 

R E S O L V E:

Considerar  autorizado  o  afastamento  do  Estado,  tendo  em vista 
solicitação do Secretário Especial  da  Casa  Militar,  do Cap PM José Flávio 
Morais de Santana, para, em Brasília – DF e Teresina – PI, nos dias 12 e 13 
MAR 2008, integrar a Comitiva Oficial do Estado.

 
(Transcrita do DOE nº 049, de 13 MAR 2008)

3.0.0.   ACÓRDÃOS  DO  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 
            PERNAMBUCO

ACÓRDÃO T.C. Nº 616/08 - EMENTA: Legal a Reforma, por 
Incapacidade Física Definitiva, de policial militar, com proventos integrais, de 
acordo com a legislação vigente.  Vistos,  relatados  e  discutidos  os  autos do 
Processo T.C. nº 0800117-0. Acordam à unanimidade os Conselheiros da 2ª 
Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, que 
integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-FUNAPE nº 3227, 
do  Diretor-Presidente  da  Fundação  de  Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do  Estado  em  30  NOV  2007,  que  Reformou,  por  Incapacidade  Física 
Definitiva,  o  Sd  PM  Mat.  18737-2,  Cleomatson  Carlos  de  Lima  com  a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de Cabo PM, no valor 
de R$ 1.168,81 (um mil cento e sessenta e oito reais e oitenta e um centavos), 
ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de Cabo PM, em 30 NOV 07 R$ 1.016,36
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 15% R$    152,45
TOTAL R$ 1.168,81

 17  DE  MARÇO DE 2008 05
_________________________________________________________________

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.
Recife, 12 MAR 2008.
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 2ª Câmara e Relator
Conselheiro Fernando Correia
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Paulo Roberto Fernandes Pinto Júnior - Procurador

(Transcrito do DOE nº 049, de 13 MAR 2008)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 617/08 - EMENTA: Legal a Transferência, a 
pedido,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0705593-6. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da  2ª  Câmara  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado,  nos  termos  do  voto  da 
Relatora,  que  integra  a  presente  Decisão,  em  considerar  legal  a  Portaria-
FUNAPE nº  2821,  do Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e 
Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 31 OUT 2007, que Transferiu, a pedido, para a 
Reserva Remunerada, o Cap PM Mat. 16843-2, José Carlos da Silva, com a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais do Posto de Major PM, no valor de 
R$ 4.475,31  (quatro  mil  quatrocentos  e  setenta  e  cinco reais  e  trinta  e um 
centavos) ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de Major PM, em 31 OUT 07 R$ 3.729,43
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 15% R$ 559,41
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço
(adquirida após EC nº 19/98) - 5% R$ 186,47
TOTAL R$ 4.475,31
 

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.
Recife, 12 MAR 2008.
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 2ª Câmara
Conselheira, em exercício, Alda Magalhães - Relatora
Conselheiro, em exercício, Luiz Arcoverde Filho
Fui presente: Dr. Paulo Roberto Fernandes Pinto Júnior - Procurador

(Transcrito do DOE nº 049, de 13 MAR 2008)



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 050
_________________________________________________________________________

4.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

4.1.0.   Extrato de Contratos
 
1. Contrato de Prestação de Serviços nº 050/07, celebrado entre o CASIS e 
HORÁCIO  ALÍPIO  FERRAIRA  FILHO Objeto:  Prestação  de  Serviços 
Médicos, Laboratoriais e Hospitalares, a cargo da CONTRATADA do Sistema 
de Saúde da PMPE; empenho nº 0032, de 02 JAN 07; Vigência: 02 JAN 07 a 
31 DEZ 07, natureza da despesa 339039; data da assinatura 02 JAN 07.
 
2. Contrato de Prestação de Serviços nº 038/07, celebrado entre o CASIS e 
CENTRO DE FONOALDIOLOGIA DE CARUARU – MARIA S.  NUNES 
P.F., Objeto: Prestação de Serviços Médicos, Laboratoriais e Hospitalares,  a 
cargo da CONTRATADA do Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 00116, 
de 02 JAN 07; Vigência: 02 JAN 07 a 31 DEZ 07, natureza da despesa 339039; 
data da assinatura 02 JAN 07.
 
3. Contrato de Prestação de Serviços nº 026/07, celebrado entre o CASIS e 
CLÍNICA  FISIOMAX  LTDA, Objeto:  Prestação  de  Serviços  Médicos, 
Laboratoriais e Hospitalares, a cargo da CONTRATADA do Sistema de Saúde 
da PMPE; empenho nº 00031, de 02 JAN 07; Vigência: 02 JAN 07 a 31 DEZ 
07, natureza da despesa 339039; data da assinatura 02 JAN 07.
 

4. Contrato de Prestação de Serviços nº 032/07, celebrado entre o CASIS e 
MARIA  DE  LURDES  MONTEIRO  RAMOS  ME., Objeto:  Prestação  de 
Serviços Médicos, Laboratoriais e Hospitalares, a cargo da CONTRATADA 
do Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 00755, de 14 NOV 07; Vigência: 
14 NOV 07 a 31 DEZ 07, natureza da despesa 339039; data da assinatura 14 
NOV 07.

 
5. Termo Aditivo de Prestação de Serviços nº 023/07, celebrado entre o CASIS 
e  URO – UNIDADE DE UROLOGIA LTDA  Objeto: Prestação de Serviços 
Médicos, Laboratoriais e Hospitalares, a cargo da CONTRATADA do Sistema 
de Saúde da PMPE; empenho nº 00757, de 14 NOV /07; Vigência: 14 NOV 07 
a 31 DEZ 07, natureza da despesa 339039; data da assinatura 14 NOV 07.
 
6. Termo Aditivo de Prestação de Serviços nº 061/07, celebrado entre o CASIS 
e  RADIODERME-RADIOLOGIA E  DERMATOLOGIA, Objeto:  Prestação 
de Serviços Médicos, Laboratoriais e Hospitalares, a cargo da CONTRATADA 
do Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 00752, de 14 NOV 07; Vigência: 
14 NOV 07 a 31 DEZ 07, natureza da despesa 339039; data da assinatura 14 
NOV 07.

  17  DE  MARÇO DE 2008 07
_________________________________________________________________

7. Termo Aditivo de Prestação de Serviços nº 004/07, celebrado entre o CASIS 
e  CENTRO  SUVAG  DE  PERNAMBUCO Objeto:  Prestação  de  Serviços 
Médicos, Laboratoriais e Hospitalares, a cargo da CONTRATADA do Sistema 
de Saúde da PMPE; empenho nº 00074 de 02/01/07; Vigência: 02 JAN 07 a 31 
DEZ 07, natureza da despesa 339039; data da assinatura 02 JAN 07.
 
8. Termo Aditivo de Prestação de Serviços nº 077/07, celebrado entre o CASIS 
e CLÍNICA DE RELMATOLOGIA, FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO DE 
ARCOVERDE LTDA Objeto: Prestação de Serviços Médicos, Laboratoriais e 
Hospitalares,  a  cargo  da  CONTRATADA do Sistema  de  Saúde  da  PMPE; 
empenho nº 00105, de 02 JAN 07; Vigência: 02 JAN 07 a 31 DEZ 07, natureza 
da despesa 339039; data da assinatura 02 JAN 07.
 
9. Termo Aditivo de Prestação de Serviços nº 008/07, celebrado entre o CASIS 
e  PREVIMAGEM LTDA  Objeto:  Prestação  de  Serviços  Médicos, 
Laboratoriais e Hospitalares, a cargo da CONTRATADA do Sistema de Saúde 
da PMPE; empenho nº 00042, de 02 JAN 07; Vigência: 02 JAN 07 a 31 DEZ 
07, natureza da despesa 339039; data da assinatura 02 JAN 07.
 
10.  Termo  Aditivo  de  Prestação  de  Serviços  nº  073/07,  celebrado  entre  o 
CASIS  e  GLUCINEIDE  ARAÚJO  NUNES  DE  SOUZA  (CLÍNICA  DE 
FISIOTERAPIA  E  REABILITAÇÃO  DE  SERRA  TALHADA)  Objeto: 
Prestação  de  Serviços  Médicos,  Laboratoriais  e  Hospitalares,  a  cargo  da 
CONTRATADA do Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 00136, de 02 
JAN 07; Vigência: 02 JAN 07 a 31 DEZ 07, natureza da despesa 339039; data 
da assinatura 02 JAN 07.
 
11.  Termo  Aditivo  de  Prestação  de  Serviços  nº  072/07,  celebrado  entre  o 
CASIS e  CLÍNICA FRANCISCO ANSELMO LTDA  Objeto:  Prestação de 
Serviços Médicos, Laboratoriais e Hospitalares, a cargo da CONTRATADA 
do Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 00134, de 02 JAN 07; Vigência: 
02 JAN 07 a 31 DEZ 07, natureza da despesa 339039; data da assinatura 02 
JAN 07.
 
12.  Termo  Aditivo  de  Prestação  de  Serviços  nº  071/07,  celebrado  entre  o 
CASIS e LABORATÓRIO ALDILENE BARBOSA S/C Objeto: Prestação de 
Serviços Médicos, Laboratoriais e Hospitalares, a cargo da CONTRATADA 
do Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 00137, de 02 JAN 07; Vigência: 
02 JAN 07 a 31 DEZ 07, natureza da despesa 339039; data da assinatura 02 
JAN 07.
 
13.  Termo  Aditivo  de  Prestação  de  Serviços  nº  070/07,  celebrado  entre  o 
CASIS e  CLÍNICA FONOALDIOLÓGICA DE SERRA TALHADA LTDA 
Objeto: Prestação de Serviços Médicos, Laboratoriais e Hospitalares, a cargo 



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 050
_________________________________________________________________________

da CONTRATADA do Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 00140, de 02 
JAN 07; Vigência: 02 JAN 07 a 31 DEZ 07, natureza da despesa 339039; data 
da assinatura 02 JAN 07.
 
14.  Termo  Aditivo  de  Prestação  de  Serviços  nº  043/07,  celebrado  entre  o 
CASIS e INSTITUTO DE RADIUM E SUPER VOLTAGEM IVO ROESLER 
LTDA Objeto: Prestação de Serviços Médicos, Laboratoriais e Hospitalares, a 
cargo da CONTRATADA do Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 00075, 
de 02 JAN 07; Vigência: 02 JAN 07 a 31 DEZ 07, natureza da despesa 339039; 
data da assinatura 02 JAN 07.
 
15.  Termo  Aditivo  de  Prestação  de  Serviços  nº  064/07,  celebrado  entre  o 
CASIS  e  HOSPITAL  MONTE  SINAI  S/C  LTDA  Objeto:  Prestação  de 
Serviços Médicos, Laboratoriais e Hospitalares, a cargo da CONTRATADA 
do Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 00756, de 14 NOV 07; Vigência: 
14 NOV 07 a 31 DEZ 07, natureza da despesa 339039; data da assinatura 14 
NOV 07.
 

16.  Termo  Aditivo  de  Prestação  de  Serviços  nº  075/07,  celebrado  entre  o 
CASIS e CEFISIO-CENTRO DE FISIOTERAPIA LTDA Objeto: Prestação de 
Serviços Médicos, Laboratoriais e Hospitalares, a cargo da CONTRATADA 
do Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 00105, de 02 JAN 07; Vigência: 
02 JAN 07 a 31 DEZ 07, natureza da despesa 339039; data da assinatura 02 
JAN 07.

(Transcrito do DOE nº 049, de 13 MAR 2008)

--oo(0)oo--

1. Contrato de Fornecimento nº 242/07, celebrado entre o CASIS e DISMAP – 
PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA; Objeto:  Fornecimento  Alimentação 
Enteral,  Fórmulas  Lácteas  e  Frascos  Diet,  a  cargo  da  CONTRATADA  do 
Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 0636, de 08 OUT 07; Vigência: inicio 
17 OUT 07 e término em 31 DEZ 07, natureza da despesa 339030; data da 
assinatura 08 OUT 07.

 
2. Contrato de Fornecimento nº 243/07, celebrado entre o CASIS e  EXATA 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA; Objeto: Fornecimento Alimentação 
Enteral,  Fórmulas  Lácteas  e  Frascos  Diet,  a  cargo  da  CONTRATADA  do 
Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 0637, de 08 OUT 07; Vigência: inicio 
17 OUT 07 e término em 31 DEZ 07, natureza da despesa 339030; data da 
assinatura 08 OUT 07.

   17  DE  MARÇO DE 2008 09
_________________________________________________________________

3. Contrato de Fornecimento nº 244/07, celebrado entre o CASIS e HOSPTEC 
LTDA;  Objeto:  Fornecimento  Alimentação  Enteral,  Fórmulas  Lácteas  e 
Frascos  Diet,  a  cargo da CONTRATADA do Sistema de Saúde da PMPE; 
empenho nº 0638, de 08 OUT 07; Vigência: inicio 17 OUT 07 e término em 31 
DEZ 07, natureza da despesa 339030; data da assinatura 08 OUT 07.
 
4.  Contrato  de  Fornecimento  nº  245/07,  celebrado  entre  o  CASIS  e 
NUTRILIFE LTDA;  Objeto:  Fornecimento  Alimentação  Enteral,  Fórmulas 
Lácteas e Frascos Diet, a cargo da CONTRATADA do Sistema de Saúde da 
PMPE;  empenho  nº  0639,  de  08  OUT 07;  Vigência:  inicio  17  OUT 07  e 
término em 31 DEZ 07,  natureza da despesa 339030; data da assinatura 08 
OUT 07.
 
5.  Contrato  de  Fornecimento  nº  246/07,  celebrado  entre  o  CASIS  e 
TECNOVIDA  COMÉRCIO  LTDA;  Objeto:  Fornecimento  Alimentação 
Enteral,  Fórmulas  Lácteas  e  Frascos  Diet,  a  cargo  da  CONTRATADA  do 
Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 0641, de 08 OUT 07; Vigência: inicio 
17 OUT 07 e término em 31 DEZ 07, natureza da despesa 339030; data da 
assinatura 08 OUT 07.
 
6. Contrato de Fornecimento nº 247/07, celebrado entre o CASIS e SUPPORT 
PRODUTOS  NUTRICIONAIS  LTDA;  Objeto:  Fornecimento  Alimentação 
Enteral,  Fórmulas  Lácteas  e  Frascos  Diet,  a  cargo  da  CONTRATADA  do 
Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 0640, de 08 OUT 07; Vigência: inicio 
17 OUT 07 e término em 31 DEZ 07, natureza da despesa 339030; data da 
assinatura 08 OUT 07.

(Transcrito do DOE nº 049, de 13 MAR 2008)

5.0.0.   DIRETORIA DE SAÚDE  –  CENTRO  MÉDICO  HOSPI-
            TALAR

5.1.0.   Centro Cirúrgico – Serviço de Enfermagem

Dia: Segunda-Feira
Data: 17 MAR  08

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

07h30 Colelap Dr. Alberto

A/S Exérese de Cisto Sebáceo Cervical Dr. Alberto

07h30 Prostatectomia Radical Dr. Marcelo + André



10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 050
_________________________________________________________________________

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

07h30 Platô Tibial Dr.  Jader

07h30 Fratura de Tornozelo Dr. Angelo

Tarde  

13h30 Hernoiplastia Umbilical Dr.  Maurilio

A/S Hernioplastia Inguinal D. Recidivada Dr.  Maurilio

A/S Colelap Dr.  Maurilio

A/S Biopsia de Pele Dr.  Maurilio

13h30 Aneurisma Cerebral Drª Penha

Dia: Terça-Feira
Data: 18 MAR 08

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

07h30 Histerectomia Total Drª Mª do Carmo + Dr. Flávio

07h30 Cone Clássico Drª Maria do Carmo

07h30 Adenoamigdalectomia Dr. Antunes

10 horas Hemorroidectomia Drª Cláudia

Tarde

13h30 Tumor de Sigmóide Dr. Rogério Leal

13h30 Hernioplastia Inguinal Dr. Oscar

Dia: Quarta-Feira 
Data: 19 MAR 08 

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

07h30 Tratamento Odontológico (Paciente Especial) Drª Eliane + Dr.  Jorge

  17  DE  MARÇO DE 2008 11
_________________________________________________________________

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

13h30 Histerectomia Vaginal+ SLING Dr. Fred

A/S Histerectomia Total Abdominal Drª Adriana + Dr. Fred

A/S Cerclagem de Colo Uterino Drª Adriana + Dr. Fred

13h30 herniorrafia inguinal D + Umbilical Drª Cristina

A/S Exérese de Nevus (10) Drª Cristina

A/S Herniorrafia Inguinal Bilateral + Umbilical Drª CRISTINA

A/S Cantoplastia Drª Cristina

Dia: Quinta-Feira
Data: 20 MAR 08 

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

07h30 Mastoidectomia Dr.  Rolando

10 horas Eletrocauterização de Lesões Dr.  Daniel

A/S Correção de Orelhas em Abano Dr.  Daniel

Tarde

13h30 Dentes Inclusos Dr.  Ricardo Eugênio

Dia: Sexta-Feira 
Data: 21 MAR 08

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

Não Haverá



12 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 050
_________________________________________________________________________

6.0.0.   MENSAGEM BÍBLICA

Seis  coisas  o  Senhor  aborrece,  e  a  sétima a  sua alma  abomina: 
olhos altivos, língua mentirosa, mãos que derramam sangue inocente, coração 
que  trama  projetos  iníquos,  pés  que  se  apressam  a  correr  para  o  mal, 
testemunha falsa que profere mentiras e o que semeia contendas entre irmãos. 
(Provérbios 6:16-19).

4ª P A R T E
IV – Justiça e Disciplina

(Sem Alteração)

ITURBSON AGOSTINHO DOS SANTOS
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:


